alia est sententia illorum, qui tradunt iuramentum firmare contractum, etiam si minor non sit certioratus, & hanc dicit esse communem Alex. conf. 27. conf. 42. in 1. vol. conf. 132. vol. 5. Eandem firmat magis communem iaf. d. auth. sacramenta. n. 56. dicens temerarium esse ab ea velle recedere in iudicando & consulendo, & tenet Bart. d. auth. Bald. l. i. C. de reb. cred. Pannor. c. i. de emp. Arch. & io. And. c. 2. de pact. in 6. Bart. & Ang. l. 1. C. de rescind. vend. & l. sciendum. de verb. oblig.

QVAESTIO XXXVI.

Quaero, an curator furiosi, prodigi & similibus desinat statim ipso iure, doiciente defectu? Resp. q. sic, & est expeditum per tex. l. 1. ff. de cur. fur. Hanc opinionem sequuntur doct. communiter, in d. l. is cui bonis, vt refert Aldobr. §. & furiosi. n. 20. in sit. de cur. quod verum est, dummodo cõstet, & notorium sit, ipsos sanam mentem recuperasse, alias necessaria est sententia declaratoria secundum doct. communiter vbi supra. dicit tamen Rip. ibidem, q. desinat cura statim ante declarationem, si probari possit ad sanitatem ipsum rediisse, & valent acta per eum ante, & requiritur sententia non ad finiendam curam, sed ad tollendam suspensionem ex interdicta administratione ortam, & ad probationem inducendam, quod & mihi placet.

QVAESTIO XXXVII.

Quaero, an decretum iudicis super rebus pupilli immobili- bus alienandis ex falsa causa interpositum, sit nullum? Resp. Commun

Communis & recepta opi. est, quod sic, vt firmat Synester Aldobr. §. si quis autem. nu. 9. in sit. de excusat. tut. Et eam tenet Corn. conf. 132. nu. 12. vol. 2. Alex. conf. 69. nu. 1. volu. 3. & conf. 207. nu. 7. vol. 7. Iaf. l. si is ad quem. num. 15. ff. de acquir. hered. Carol. Rui. conf. 160. nu. 27. volu. 2. & conf. 46. nu. 3. volu. 5.

QVAESTIO XXXVIII.

Sed nunquid ipso iure sit nullum, vel opus sit restitutione in decreto? Resp. communis opi. est, quod decretum sit ipso iure nullum, nec opus sit restitutione, licet secus sit in sententia lata ex falsa causa, ita firmat Aldobr. d. §. si quis. n. 12. & doct. in l. i. si sit possidet. ff. de acq. poss.

Amplia communem opi. vt procedat siue causa sit expressa in decreto, siue nõ: dummodo constet ex actis, ita tenet gl. l. 2. verb. palam. C. quan. prouo. nõ est necesse. Bar. l. Scie. ff. de tut. & curat. dat. n. 2. Et eam opi. dicit com. Raph. Cuma. 115. n. 6. & Alex. conf. 207. n. 7. vol. 7.

QVAESTIO XXXIX.

Quaero, an ille, qui postulat tutorem vel curatorem suspectum, teneatur se subscribere ad poenam talionis? Resp. communis est opi. quando ciuilitur agimus, ad hoc vt tutor vel curator suspectus declaratur, & ab administratione submoueat, vel alius ei adiungatur, non esse necessariam subscriptionem, vt firmat Dec. rub. ext. de iudi. Aldobr. in prin. num. 1. in sit. de susp. tut. vel curat.

QVAESTIO XL.

Quaero, an cognitio suspecti tutoris possit delegari? Resp. Bar. in l. §. suspecti. ff. ad Turpil. distinguit. suspecti postulationem habet duplicem finem, ad puniendum, & ad puniendum, & ad puniendum d. §. suspecti. aut ad remouendum, & tunc cognitio a quilibet, & cui libet potest demadari. Remotio autem quia duplex est, altera, sc. quae remouet statim, ac quis postulari suspectus, & haec poterit declarari per quemcunque, qui possit de causa cognoscere: altera est effectualis remotio, quae fit per sententiam, & haec non potest delegari, nisi delegato praetoris vel legato proconsulis, & hanc opin. sequuntur doct. communiter §. datum. Insti. de suspect. tutor. vt testatur, Alex. l. 1. ff. de offi. eius.

QVAESTIO XLI.

Sed nunquid sola cognitio, an vero remotio quoque possit delegari? Resp. communis est, q. cognitio suspecti tutoris dari possit, non autem remotio, vt firmat Aldobr. d. §. datum n. 5. licet ipse videatur sentire contrarium, & reuera est passus valde dubius, vt ibi per eum.

QVAESTIO XLII.

Quaero, An tutor vel curator teneatur de leuissima culpa? Resp. com. opi. est, q. teneatur de leuissima culpa tantum, nõ autem leuissima, vt testatur Aldobr. §. suspectus autem remotus nu. 12. in sit. de suspect. tut. licet gl. ibi velit contrarium. versu. ob culpam. Et eam tenet opi. Bar. & doct. communiter in l. q. Nerua. ff. de pos.

QVAESTIO XLIII.

Quaero, Magistratus, qui passus est, vel nõ caueri, vel minus idonee, teneatur actione subsidiaria. §. sciendum. insti. de satisf. tu. quo ordine sit conueniendus a pupillo, & an primò tutores & quomodo? Resp. Haec materia habet plura capita, igitur distinguendum est. An vnus tantum fuit tutor vel curator, & ille primò conueniendus est, postea vero magistratus, item primò conueniendus fideiussores tutoris vel curatoris, l. aduersus. C. de magistra. conue. & haec opi. clarissima est, vt ibi per omnes Doctores. Aut sunt plures tutores vel curatores, & omnes pariter tu-

COMMUNIVM OPINIONVM, SIVE IVRIS VTRIVSQUE RECEPTARVM.

Sententiarum, ex diuersis Authoribus collectarum,

LIBER XIX.

V

Agabudi (vt doctores fantur) seu vagi homines dicuntur qui nullum alicubi certum domicilium vbi habitent figentes, per mundum vagantur. commune aiant Maria. in c. vit. nu. 57. de for. comp. Aegidius Boss. in prac. tit. de for. comp. n. 70. atque ij. vbicunque reperientur tum accusari tum puniri delictorum vbicunque gentium

admissorum nomine poterunt. commune asseuerant Didac. Couar. in pract. q. 11. n. 7. lul. Cla. in pract. §. vlt. q. 39. ver. ceterum. 1. E. Suarez. Vagabudus potest puniri de delicto commisso in quolibet loco in quo inuenitur. commu. dicit Bellamer. conf. 1. 1. Probus in Apostil. lo. Monach. in ca. inquisitores. n. 5. de heret. in 6. Alber. in l. haeres absens §. proinde, ff. de iud. num. 2. Didacus Com. opin. Tom. ij. E 4 pract. q.

pract. q. 11. nu. 7. gl. in l. si. C. vbi de crim. ag. opor. Clarus d. lib. 5. §. si. q. 19. vers. Ceterum. P. Fichard.

Vagabundus potest puniri de delicto commisso in quolibet loco, in quo inuenitur, vt est communis opi. Clarus q. 39. vers. ceterum. Soc. in fallentis reg. 87. communem dicens. Et vagabundus est, qui non habet certam sedem domicilium, vel habitationem, vt per Soc. ibi & est communis opi. Soarez in eius thesauro ver. vagabundi, nu. 2. Clar. vbi supra vers. sed hic quero. Vnde banitus, qui certam sedem non habet, & per mundum vagatur, vagabundus dici potest, alias si habet domicilium, seu habitationem secus est. Clar. ibi ver. fuit interrogatus. De vagabundo Nouellus reg. 220. Bonacoff.

Valisiam cauponi hospes aperire, & ostendere quæ intus habeat, non tenetur. com. dicit ias. in l. in actionib. num. 4. r. ff. de in litem iur. nu. 4. 3. & si quid ex ea furatum sit, statur iuramento hospitis contra Cauponem. com. d. ias. in d. l. in actionib. n. 4. 1. & Diaz. reg. 186. & Phanuc. de in litem iur. nu. 72. Paris. consi. 74. nu. 1. & seq. lib. 1. Clar. lib. 5. sent. §. furtum. vers. pro complemento. P. Fich.

Valorem fructuum beneficii impetrans, non tenetur probare, qd satis est si dicat verum valorem expressisse. Io. de Rip. in c. ad aureas. de rescript. nu. 77. com. dicit. Villalob.

Vani timoris nulla est estimatio. l. si quis ab alio. ff. de re iud. Bellon.

PRO. vanæ voces populi non sunt audiendæ. l. decurionum. C. de pœn. vnde malè fecit Pilatus, qui ad populi clamorem Christum condemnauit. ibi not. Accur. idem.

variare possunt ascendentes petendo hereditatem ex testamento, vel ab intestato. Boer. dec. 33. nu. 19. com. d. Villa.

PRO. variè sunt hominum voluntates. l. quia poterat. ff. ad Treb. vt in casu l. non nudis. vbi gl. C. de emanc. lib.

OBIEC. Arg. contra de l. cum gum. C. de ado. & l. 1. C. de reb. alien. non aliena.

SOL. Sed ibi in actibus præiudicialibus, in quibus exprimitur de certa causa voluntatis, vt in l. cum hi §. igitur oratio. ff. de tranfact. Bellon.

PRO. variatio seu mutatio fieri non debet. l. ferni electione. ff. de leg. i. l. huiusmodi. §. Stichum ff. eod. tit. l. apud Aufidium. ff. de opt. leg. c. quod semel. de reg. iur. in 6. Bellon.

OBIEC. Contra de l. nonnunquam. ff. de coll. bon. vbi mutans consilium approbatur.

SOL. Ibi speciale in hereditate paterna, quæ est quasi nobis debita in §. 1. auth. de trient. & semis. idem.

OBIEC. Præterea contra de l. 1. §. si sic de posuero. ff. de pos. vbi inquit text. quem posse mutare voluntatem. & l. cum qui certarum. §. 1. ff. de verborum obliga. vbi mutatio voluntatis admittitur.

SOL. In vltimis voluntatibus regulariter mutare non licet, quia electio trahit secum executionem, vt hic, secus in contra actibus nisi post obligationem contractus. l. in commodato. §. sicut. ff. commo. & ita procedunt contraria. idem.

variatio & mendacium sola non facit indicium ad torturam nisi sit cum aliis adminiculis & coniecturis, seu iudiciis, quia tunc erit indicium ad torquendum, vt est communis opin. de qua Plotus in l. si quando. n. 886. C. vnde vi. Bene facit solam suspicionem, vt ibi vide Franc. Mar. decif. 281. in 2. par. vbi dicit, quod debent præcedere indicia, alias si millesies variare, vacillaret, aut raticaret, non teneretur, nam reo licet variare, & diuersis, ac contrariis ad sui defensionem exceptionibus & defensionibus vsq. vt per Paris. consi. 169. num. 27. in 4. vol. Et variatio extra substantiam delicti non operatur indicium contra reum. communis est opi. Burfatus conf. 20. nu. 2. 1. & vide in conf. 79. nu. 15. Bonacoff.

PRO. Varietas temporum, & locorum, varietatem pretiorum inducit. l. pretia rerum. §. nonnullam. ff. ad leg. Falc. Bellon.

PRO. Varietas temporum varietatem constitutionem in ducit. in c. non debet. de consang. & affinit. idem.

varietas Rei, quæ est sine trepidatione & inconstantia, non est in consideratione. sed oportet, vt sint alia iudicia arbitrio iudicis, vt est communis opi. D. Hier. Gabri. in conf. 183. nu. 3. Blancus in l. si. nu. 2. 59. ff. de q. Clar. q. 2. 1. vers. mendacium, & quod variatio, vacillatio, pallor, timor, & similia tanquam à maleficio remota non faciant indicium de per se. ponit dom. Brunorus in vnico eius conf. n. 75. vbi ipse communem opin. dicit. Et licet reus variet & vacillet, non propterea tormentabitur, quia licet reo variare sine pœna, vt est commun. opi. ab omnibus practicis & bonis doctoribus tanta, vt dicit idem D. Brunorus d. conf. vnico. nu. 115. & vno verbo dicit, quod materia vacillationis & variationis est considerabilis ad torturam in teste, non autem in principali, vt dicunt omnes loquentes

de materia. Bonacoff.

vasallus abutens re feudali, notabiliter eam deteriorando, potest feudo priuari. communem dicit Clar. in §. feudum. q. 56. P. Fichard.

vasallus alienans feudum domino sciente & tacente, videtur habere consensum domini, idè pœna non incurrit. com. in §. feudum. q. 3. 1. ver. vlt. idem ex eodem.

vasallus alienans feudum, si habeat filios & agnatos, tunc si alienatio sit iure facta, filius præfertur agnato quod ad reuocationem feudi, si autem sit facta iure refragante, tunc agnatus præfertur filio. com. dicit in §. feudum. q. 42. vers. Sed ponc. idem ex eod.

Vasallus commisit Feloniam, sed mortuus est prius, quam dominus querelam contra eum institueret, eo casu dominus non potest querelam intentare contra hæredes vasalli nisi esset in casu quo vasallus ipso iure priuaretur feudo. com. in §. feudum. q. 65. idem.

Vasallus delinquens rem feudalem, non propterea liberatur à præstatione seruitij, com. in §. feudum. q. 34. vers. contrariam. in fi. idem.

Vasallus etiam si renuntiaret feudum, atque etiam renuntia re potuisset, tamen propterea non poterit potesta offendere dominum. & si faciat, debet puniri. com. in §. feudum. q. 33. vers. Sed posito. idem.

Vasallus ex causa non petita inuestituræ, non cadit ipso iure feudo, sed requiritur sententia declaratoria. com. in §. feudum. q. 49. ver. Item quero. idem ex eod.

Vasallus faciens contra contenta in iuramento fidelitatis, potest priuari feudo. com. in §. feudum. q. 54. idem.

vasallus habens castrum cum pertinentiis, si inter ipsum, & dominum oriatur contentio de pertinentiis, nempe, si dominus diceret omnia bona, quæ vasallus haberet in territorio illius castri, pertinere ad se ratione castri, eo casu incumbit onus probandi ipsi domino. com. in §. feudum. q. 18. in fi. idem.

vasallus habens feudum antiquum, si illud recipiat à domino tanquam nouum, sibi quidem præiudicat sed quantum ad filios & agnatos eius, non potest illis per hoc solum factum præiudicare, nisi ipsi forte in tale factum consensissent. com. dicit Clar. in §. feudum. q. 8. ver. quero nunc. idem.

vasallus habens feudum pro quo tenetur præstare certam pensionem, non propterea cadit feudo, si per biennium, vel triennium cessauerit à præstatione, vt sit in emphyteusi. com. in §. feudum. q. 51. idem.

vasallus inhabilis ad pugnam (vt qui habeat abscissa brachia) non tenetur dominum adiuuare, & si aufugerit in prælio non priuatur feudo, nemini enim imputandum quod non faciat id quod facere non potest. com. in §. feudum. q. 2. 1. ver. item quero.

vasallus instituens vnum ex filiis in re certa, nihilominus filius ille succedet æqualiter cum aliis hæredibus vniuersaliter institutis, com. in §. feudum. q. 86.

vasallus licet in alienatione protestetur, se alienare. saluo, & reseruato domini consensu, vel saluo iure directi domini, non releuatur, si sequuta sit traditio. com. in §. feudum. q. 3. 1. ver. item quero. Sed si diceret se alienare saluo consensu domini, & non aliter, nec alio modo, talis protestatio verbis gemi. concepta faceret releuari vasallum, etiam si sequuta esset traditio. Eadem q. ver. Bene verum est. idem.

vasallus miles habet annum & mensum ad pretendam inuestituram. com. in §. feudum. q. 49. ver. Intellige. idem.

vasallus minor si non petierit inuestituram intra debitum tempus poterit petere restitutionem in integrum. com. in §. feudum. q. 49. ver. Sed quid si. idem.

Vasallus non potest incidere arbores fructiferas in feudo feudali. com. in §. feudum. q. 47.

Vasallus non potest pro dote filie suæ, quam nuptum dare vult, grauare subditos, nisi apparet de speciali contraria consuetudine.

vasallus non potest rem feudalem sine consensu domini alteri dare in emphyteusim. com. in §. feudum. q. 34. ver. item etiam. idem.

Vasallus non potest sine consensu domini alteri constituc re vsum fructum in re feuda. com. in §. feudum. 34. vers. Sed nunquid.

vasallus non priuatur feudo propter alienationem quæ ex aliquo capite nulla & inualida erat. com. in §. feudum. q. 3. 1. ver. Sed quero. idem.

vasallus non tenetur in adiuuando domino præponere salutem domini saluti propria. com. d. in §. feudum. q. Sed que

Vasallus

vasallus occidens seipsum, non priuatur feudo. com. in §. feudum. q. 58. idem.

vasallus per metum delinquens non excusatur. com. in §. feudum. q. 61. nisi iustus metus esset. idem.

Vasallus per subinfeudationem à se factam alteri, non potest præiudicare agnatis suis. com. in §. feudum. q. 3. 2. ver. sed circa. in fi. idem.

vasallus plures habens dominos, si contra vnum tantum delinquat, non cadit toto feudo, sed tantum parte. com. d. in §. feudum. q. 53. ver. Modò. idem.

vasallus post alienationem factam, si feudum recuperet, non idè enitabit panam. com. in §. feudum. q. 3. 1. ver. sed quid. idem.

vasallus potest alienare commoditates feudi, sed non valebit illa alienatio, nisi durate vita eius. com. in §. feudum. q. 3. 1. ver. successiue. idem.

vasallus potest dominum sine venia in ius vocare. com. in §. feudum. q. 25. idem.

vasallus potest priuari feudo propter amicitiam contractam cum inimicis domini. si fuit contracta in perniciem domini. com. in §. feudum. q. 54.

vasallus qui intra annum & diem non petierit inuestituram, non cadit feudo, si id tempus feudum non possederit. com. in §. feudum. q. 49. ver. item quid. idem.

vasallus regulariter non potest disponere de feudo in suo testamento. com. in §. feudum. q. 40. Fallit in feudo absolute hæreditario, & in feudo nouo, vt d. q. ver. sed quia, cum seq. idem.

vasallus requisitus, vt comitetur Imperatori proficiscen tem Romam pro coronatione, si fuerit inobediens, priuatur feudo. com. in §. feudum. q. 66. idem.

vasallus sciens imminere periculum domino, si ipsum non certiorauerit, potest priuari feudo. com. in feudum. q. 57. intel lige quando potuit ipsum certiorare, & non fecit. com. in dic. vers. Hæc tamen. & licet non statim potuit dominum certiorare cum rescitit, tamen tenetur facere, cum primum occasione seu potestatem habuerit. com. in d. q. 57. ver. sed quid.

vasallus si cadit feudo, quia illud irrequirit domino aliena uerit, tunc si sit feudum nouum, reuertitur ad dominum: si verò sit antiquum aperitur filiis agnatis. Magis com. d. in §. feudum. q. 66. ver. Hanc etiam, cum præced. idem.

vasallus si coactus deliquit, non imputatur ipsi pro culpa, com. in §. feudum. q. 61. in prin. idem.

vasallus si deliquerit directè in personam domini, tunc feudum aperitur domino, exclusis & filiis, & agnatis vasalli delin quentis. com. in §. feudum. q. 66. in rin. & ver. sed si feudum, cum seq. si tamen feudum datum esset Titio & eius hæredibus, de vno ad alterum reuertendo. vel Gaio, Titio, & Seio, omnib. principaliter vel in solidum, vel attentis meritis singulorum, tunc vnus culpa non noceret aliis. d. q. ver. sed in omnem. idè.

vasallus si non directè deliquit in personam domini, tunc si sit feudum nouum, applicatur domino, exclusis & filiis & agnatis, si autè sit antiquum, tunc reuertitur ad agnatos. ad q. ver. aut verò. com. seq. Nota tamè, si feudum esset receptum à patre, vel quo ipsius delinquentis, expressè pro se & liberis, vel p se & filiis, vel huiusmodi tunc in distinet oēs agnati & filij ipsius delinquentis admittuntur, sed si feudum esset simpliciter receptum, quod feudum aliqui in forme vocant) puta, Cocco ti bi castrum hoc in feudum: in eo casu excluduntur filij: & omnes descendentes delinquentis, itemque eius agnati omnes intra 4. gradum. ita com. distingui ait in d. q. 66. ver. sed quero. idem.

vasallus si dicat dominum apposuisse in reuocatione feudi pacta insolita non ipsi statim creditur, sed tenetur probare esse pacta insolita. com. in §. feudum. q. 20. idem.

vasallus si efficitur monachus, feudum finitur, nisi præstare tale seruitiū, quod honestè à clerico præstari posset, vel per substitutum idoneum, vel etiam, si præstaretur res aliqua vel pecunia, tunc n. feudum transiret ad monasterium: & ibidem remanet durante vita vasalli. com. d. in §. feudum. q. 78. idem.

vasallus si fuit inductus in actuale possessionem feudi cõpetit ei pro feudo vtiles rei vindicatio, tam contra dominum, quam extraneum. com. d. in §. feudum. q. 89. ver. tu dic. idem.

vasallus si incurrit pœnam priuationis feudi: non priuatur ipso iure: sed requiritur sententia. com. in §. feudum. q. 62. idè.

vasallus tenetur adiuuare dominum: etiam contra proprium partem, filium vel fratrem suum. com. §. feudum. q. 12. sed non contra seipsum. ead. q. in fi. idem.

vasallus tenetur dominum defendere, & iuuare contra omnes: idque proptis suis sumptibus. com. in §. feudum. q. 2. 1. nisi de proprio esset impotens. ibid. idem.

Vasalli de feudo litigantes non possunt prorogare iurisdic tionem alterius iudicis, sine licentia domini. com. in §. feudum. q. 90. ver. sed quero. idem.

Vasallus non tenetur iuramentum fidelitatis præstare omni bus filiis qui successerunt domino feudi: sed vni tantum. Fran. de Arc. in l. 2. §. in his. ff. de verb. oblig. com. d. quem refert ias. in l. de pupillo. §. si plurium. nu. 6. ff. de no. oper. nun. Villa.

vasallus tenetur de iure ostendere domino (si exigat) speci ficare: & demonstrare bona quæ ab ipso in feudum obtinet. gl. in constitu. imperialem. §. illud quoque. in ver. nisi requisitus, quam ibidem sequuntur & expresse tenent Iac. de Bel. Bal. Isernia, Aluarot. M. Laudensis, Præpos. Matth. de Affl. Et idem ferè omnes rursum in c. 1. §. Vasallus, si feudum. & §. vasallus feu. §. de feu. def. conten. sit. Et est communis. Quod si nollet bona specificare, tunc pro toto patrimonio vasallus esse præ sumeretur, secundum memoratos doc. in dictis locis. contra. vasallus si probabiliter dubitet, quæ bona maiores sui & ipse à Domino in feudum acceperint, petere potest à domino, vt sibi bona pro quibus seruire debet, vel eorundem fines, terminos & pertinentia, specificet & demonstrer, non minus iure feudali, & apud eius Interpretes receptum est. Id enim glo. d. ver. nisi requisitus. Et ibidem præallegati doc. tenent. dominus siquidem & vasallus, exceptis certis casibus (quorum 15. enumerat Matt. de Affl. dec. 265. n. 2.) ad paria censentur text. est in c. 1. de for. fidelita. quem Bal. ibi dicit esse terribilem do minis. Et est canonisatus in dec. 229. q. 5. c. de forma ad monè tament Iser. Aluar. & Præpos. pro caut. vasallum hanc requisitionem, eo tempore, quo de feudo inuestituram facere, petere debere, vt bona feudalia expresse inuestitura cum suis perti nentiis & finibus, &c. declarentur, Si enim post inuestituram petere vellet talem declarationem, tunc dominus fortè exiguum aliquem fundum, illi demonstraret & diceret, ecce hoc est feudum tuum, &c. ceterum nihil fraudis inter dominum & vasallum esse debet tex. in c. imperialem. §. præterea 1. De prohibi. feud. alie. per Frede. I. Fichard.

vasallus per non petita inuestituram, non est priuatus feudo, sed venit priuandus, domino volente. Curt. iu. conf. 142. nu. 2. com. dicit. Villal.

ADDITIO. vnde si intra annum & diem, vel mensum à lege traditum, in quo post mortem domini petere debet inuestitu ram à domino hærede, vt per Bal. in c. 1. quo temp. mil. inuest. pet. debeat. in prin. in vsib. feu. & ibi Præpos. Aluar. & alij. & fue rit impeditus, currit sibi tempus, nec protestari tenetur dum tempus est vtile, & de facto feudum non auferitur, sed causa cognita. Io. de Ana. conf. 3. 2. vltra alia. n. 2. cum addit. Lud. Bol. log. n. 12. refert. Mar. Ant. Bard. in tract. de temp. vti. & contin. in c. 9. nu. 2.

Vasallus si committit Feloniam, & dominus remittit delictum, hoc feudum non dicitur nouum sed antiquum. Io. de I. mol. in c. 2. nu. 16. de feudis. com. dicit. B. Vil.

vasallus non potest constituere vsum fructum in re feudali in scio domino. ias. in l. possideri. §. ex contrario. num. 66. ff. de acquir. posses. com. dicit. idem.

vasallus licet possit infeudare quem idoneum ad seruendū pro feudo, illa tamen infeudatio durat per vitam primi vasalli, statim transit ad dominum, ias. d. §. ex p. n. 72. com. d. idem.

vasallus non præsumitur ex præstatione decennali seruitiorum personalium, sed requiruntur 30. anni, facta tamen cõtemplatione rei vel causæ. Balb. de præf. par. 3. quæst. vers. de primo, com. dicit. idem.

vasallus sine venia dominum in ius vocare potest. com. d. ias. in l. si non fortem. §. libertus, de cond. inde. & Nic. Enerard. in Top. legal. loco. 59. vt refert Minf. obs. 92. cent. 4. Et sic obseruatur in Camera. I. Fichard.

vasallus non equiparatur per omnia vsufructuario, sed pinguis ius obtinet, quia habet vtile dominium. Et habet vtilè rei vindicationem, quæ non competit vsufructuario, com. dicit Zaf. conf. 2. nu. 29. lib. 1. idem.

vasallo mortuo, in quo generatio suæ familæ finitur, tunc possunt eius consanguinei officio iudicis petere, vt ipsi præ alios cum feudo inuestiantur à domino, qui tenetur etiam illos potius quam alios extraneos, inueldire, aliàs enim ipsi serret iniuria hanc opi. com. dicunt Fran. Curt. in tract. feu. in 2. par. q. 15. Dec. conf. 131. nu. 2. vbi scribit non videri dubitandum esse, quia sit cõs sententia. Et in super allegat Lud. Ro. conf. 22. & Alex. conf. 80. lib. 1. Et And. Sicu. c. j. ext. de loca. dicentes hanc cõem esse. Item cõem dicunt Apostil. in addi. in suis add. ad Alex. d. conf. 80. n. xi. Paris. conf. 28. in prin. vol. 1. Et And. Tiraq. in finitios præterea accumulans in lib. 2. de retra. in præf. n. 4. 1. cum seq. Vt autem procedat hæc conclusio, requiritur primò, qd consanguinei petant talem renouationem infra annum, aliàs. n. eo clasp. præscriptum esset huc iudicis officio